
Abstrakt 

Diplomová práce představuje kvantitativní charakteristiku a popis postmodifikace řídícího 

substantiva samostatným nedoplněným adjektivem, tedy popis poziční a funkční varianty, kdy 

adjektivní fráze reprezentovaná pouze adjektivem stojí za substantivem, které rozvíjí. 

Teorerický rámec této práce je založen primárně na shrnutí R. Quirka a kol. v A 

Comprehensive Grammar of the English Language (1985). Korpusově založená empirická 

část vychází z  Britského národního korpusu (the British National Corpus) za použití 

korpusového dotazu k získání sekvence substantivum+adjektivum+sloveso. Tento dotaz 

vygeneroval 6 413 konkordančních řádků, z nichž 4 627 příkladů bylo pomocí ručního třídění 

identifikováno jako výsledný vzorek. Tento vzorek je dále v práci zkoumán a řazen do 

kategorií. Detailní analýza tohoto vzorku prozrazuje, že je potřeba až jedenáct kategorií pro 

obsáhnutí jednotlivých syntaktických, sémantických a pragmatických faktorů a dalších 

komunikativních implikací a lexikalizovaných konvencí, které motivují použití postnominální 

pozice. 

 


